Si hominis statum Deus, sicut blasphemat impie-
tas, non æquitate, sed potestate disponit, ille fortas-
sis qui pulsavit excluditur, et ille qui non quæsit
atrabitur. Ac sic nec circa salvatos misericors fuisse
videbitur, quibus non dedit ut ex officio misericor-
diam mererentur; nec circa perditos æstimari pote-

rit ju- tus qui sine proprio crimine a misericordia
repelluntur. Quod si ambo rei sunt in natura, et in
isto justitia periclitabitur, qui sine merito indignus
eligitur, et in illo misericordia, qui peritioni sine
peccati iudicio deputatur. Qua enim misericordia
honoratur otiosus? qua justitia damnatur innoxius?
Itaque dum imperite tollit homini libertatem, imple
Deo probatur negare justitiam. Si dicis quia tantum
misericors in acquisito, et solum justus in perduto
est, in utraque persona abrupte negabis utramque
virtutem. Nam nec in hoc erit æquitas, si eligat non
probatum; nec in illo bonitas, si perdat immeritum.
Nos autem geminum hoc in Dei operibus bonum,
inseparabili consortum fatemur amplexu; sicut legi-
mus : *Misericordiam et iudicium cantabo tibi, Domine*
(Psal. c). Et iterum : *Misericors Dominus et justus,*
et Deus noster miserebitur (Psal. xiv). Et iterum :
Misericors et miserator, et justus Dominus (Psal.
cxl). Nam misericors est, et in perditos quos inquirit
et invitat errantes, qui diu sustinet delinquentes.
Et sicut *solem suum oriri facit super bonos et malos,*
et pluit super justos et injustos (Math. iii), ita utrosque
indifferenter lumine rationis implevit, honore
imaginis suæ induit, ad gratiam redemptionis gen-
eraliter evocavit. Itane misericors in illo non fuit, in
quem tanta congegit, quem de neglecta et perditâ
misericordia iudicavit? Jam illud minoris negotii est,
ut erga acquisitos, sicut misericordem, ita justum
esse doceamus. Justus, inquam, et circa eos quos
suscipit revertentes, quos non deserit laborantes,
quos dignos efficit libertate, fideliter servientes. Hæ-
reticus autem ideo circa malos negat misericordem,
quia non credit oblatam fuisse salutis copiam his
qui delabuntur in mortem. Ideo circa bonos non as-
serit justum, quia nihil eis æstimat pro humili de-
votione collatum. Misericors ergo est, quia et malis
ingerit rationis intellectum, et bonitatis affectum.
Justus vero, quia obedienti proponit præmium; ju-
stus, quia nullum salvat invitum. Itaque Apostolus
magnifice ad donum gratiæ officium laboris adjungit,
ita dicens : *Laborantem agricolam oportet de fructi-*
bus accipere (I Tim. ii). Ecce quomodo sibi admira-
bili commercio divina et humana sociantur. Ad-
obedientiam pertinet labor, fructus vero laboris ad
gratiam. Et iterum : *Unusquisque propriam merce-*
dem accipiet secundum suum laborem (I Cor. ii);
secundum quod in Evangelio dicit : *Cum feceritis hæc,*
dicite, Servi inultes sumus, quod debuimus facere, fe-
cinus (Luc. xvii). Adverte quia non excludit operis
studium, sed operantis requirit obsequium; nec labo-
rem servitutis recusat, sed humilitatem mentis in-
sinuat. Vitium ergo quo laborem imperitisime refu-
giendum putas, non in opere, sed in corde consistit.
Totis ergo viribus laboro, sed quidquid de superna
largitate percepero, gratiæ, non industriæ deputabo;
beneficium vocabo, non pretium; donum testabor
esse, non debitum; remunerationem, non retribu-
tionem. Ita cum ex officio aliquid agimus, nequa-
quam nos imputare Deo possumus, quia solvimus